
REGIONE TOSCANA 
AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO 

Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze 
 

DELIBERA DEL  DIRETTORE GENERALE  
 
 

Numero della delibera  

Data della delibera  

Oggetto Convenzione con soggetti del terso Settore 

Contenuto  Convenzione con Cooperativa sociale di tipo B “La Spiga di Grano” di Ponte 
Buggianese per la gestione dei servizi back office/facchinaggio farmaceutica e cura del 
verde eseguiti nella Zona/Distretto della Valdinievole negli anni 2018/2019/2020. 
Determinazioni. 

 

 

 

 

 

 
 

Dipartimento DIPARTIMENTO DEL DECENTRAMENTO 

Direttore Dipartimento BONCIANI RITA 

Struttura SOS DIPARTIMENTALE SERVIZI AMMINISTRATIVI PER TERRITORIO E 
SOCIALE FIRENZE EMPOLI 

Direttore della Struttura GHIRIBELLI ANNALISA 

Responsabile del 
procedimento 

GIUSTI SANDRA  

 
 

Conti Economici 

Spesa Descrizione Conto Codice Conto Anno Bilancio 

24.986,46 Altri servizi non sanitari da privati 3B030173 2018 

 4.681,35 Altri servizi non sanitari da privati 3B030173 2019 

8.847,84 Altri servizi non sanitari da privati 3B030173 2020 
 

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo 

Allegato N° pag. Oggetto 

   

   

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
IL DIRETTORE GENERALE 

(in forza del D.P.G.R. Toscana n. 33 del 28 febbraio 2019) 
 
 
Vista la Legge Regionale Toscana n. 84/2015 recante “Riordino dell’assetto istituzionale e organizzativo del 
Sistema Sanitario Regionale. Modifiche alla Legge Regionale 40/2005”; 
 
Vista la delibera n. 1720 del 24.11.2016 di approvazione dello Statuto aziendale e le conseguenti 
delibere di conferimento degli incarichi dirigenziali delle strutture aziendali; 
 
Viste le Leggi Regionali Toscana 
 n. 40/2005 “Disciplina del servizio sanitario regionale” e ss.mm.ii.; 
 n. 41/2005 “Sistema integrato di interventi e servizi per la tutela dei diritti di cittadinanza sociale” e ss.mm.ii.; 
 
Vista la Legge 8 novembre 1991 n. 381 “ Disciplina delle cooperative sociali”, che all’art. 1 distingue 
due tipologie di cooperative sociali: 
A: che si occupano della gestione dei servizi socio-sanitari, formativi e di educazione permanente; 
B: che si occupano della gestione di attività finalizzate all'inserimento lavorativo di persone svantaggiate 
nei settori: industria, commercio, servizi e agricoltura; 
 
Viste le Leggi Regionali Toscana 
- n. 87/1997 “Disciplina dei rapporti tra le cooperative sociali e gli enti pubblici che operano nell’ambito regionale”, 
che istituiva l’Albo regionale e interveniva a determinare, tra l’altro, le modalità di raccordo delle attività 
delle cooperative sociali con le attività di formazione professionale e di sviluppo dell'occupazione; 
- n. 58/2018 “Norme per la cooperazione sociale in Toscana”, intervenuta ad abrogare la Legge RT 87/1997  
rafforzando il principio secondo cui  la cooperazione sociale è lo strumento primario delle politiche di 
welfare, quali  politiche di promozione e integrazione sociale”; 
 
Dato atto che l’emanazione della Legge 381/1991 e delle conseguenti Leggi toscane, prima la 87/1997 
e poi la 58/2018, hanno definito e circostanziato, a livello regionale, l’ambito operativo delle 
cooperative sociali ed hanno aperto alle cooperative di tipo B una nuova porta per l’effettivo realizzarsi 
dell’inserimento lavorativo di soggetti socialmente svantaggiati, per i quali altrimenti risulterebbero assai 
scarse le possibilità di un ingresso o reingresso nel mondo produttivo in forme stabili e dignitose;   
  
Dato atto ancora che il Decreto legislativo 50/16 e s.m. (Codice degli Appalti) ha fatto salva la 
disciplina delle cooperative sociali di cui alla L. 381/91, legittimando, pertanto, nel sistema della 
contrattualistica pubblica, le convenzioni con le cooperative sociali ed ha previsto espressamente la 
possibilità di ricevere il diritto di partecipazione alle procedure di appalto e a quelle di concessione 
anche alle cooperative sociali e ai loro consorzi il cui scopo principale sia l’integrazione sociale e 
professionale delle persone con disabilità o svantaggiate; 
 
Ricordato che, all’interno della suddetta cornice normativa, in data 01 luglio 2009 l’allora Azienda USL 
3 Pistoia, in esecuzione della deliberazione aziendale n 349 del 25 giugno 2009, ha stipulato tre 
Convenzioni per lo svolgimento di servizi diversi (facchinaggio, trasporto materiali intra usl, 
manutenzione verde, pulizie, ecc.) con le Coop sociali di tipo B “La Spiga di Grano Cooperativa 
sociale”, “Welfare Cooperativa Sociale onlus” e “Samarcanda Cooperativa Sociale”; 
 
Ricordato ancora che parte integrante della Convenzione fra l’allora Azienda USL 3 Pistoia e “Welfare 
Cooperativa Sociale onlus” era un Progetto per inserimento socio-lavorativo di soggetti rientranti nelle 
categorie citate nell’art. 4 comma 1 della Legge 381/1991, da attuarsi nella Zona/Distretto della 
Valdinievole; 
 



Preso atto della lettera, in copia gli atti della struttura proponente, inviata alla Pec aziendale in data 
11/02/2016 da parte della cooperativa “La Spiga di Grano Cooperativa sociale”, con la quale veniva 
comunicata la fusione per incorporazione della cooperativa “Welfare Cooperativa Sociale onlus”, con 
effetto dal 01/01/2016; 
 
Dato atto che a seguito di specifico sollecito di pagamento, inviato alla Pec aziendale in data 
16/09/2020 da parte della cooperativa “La Spiga di Grano Cooperativa sociale”,  è stato attivato un 
confronto con la cooperativa per la verifica della documentazione contabile volta ad accertare 
l’esigibilità del credito maturato dalla stessa negli anni 2018/2019/2020 per i servizi oggetto del 
rapporto convenzionale sopra ricordato; 
 
Accertato che, ad oggi, la verifica della documentazione contabile, a fronte della nota di sollecito per € 
162.060,97, ha evidenziato: 
 partite già saldate, da parte di quest’Azienda sanitaria, per € 54.353.70; 
 crediti esigibili, da parte della cooperativa “La Spiga di Grano Cooperativa sociale”, per € 38.515,65, 

relativi a servizi di back office/facchinaggio farmaceutica e cura del verde eseguiti nella 
Zona/Distretto della Valdinievole negli anni 2018/2019/2020; 

 
Ritenuto di procedere, fin d’ora, alla liquidazione delle fatture emesse dalla cooperativa “La Spiga di 
Grano Cooperativa sociale” per € 38.515,65 e di seguito elencate, essendo stato regolarmente eseguito il 
servizio ordinato:  
 

   IMPONIBILE IVA TOTALE 
FP    162/01 2019 3.837,17 844,18 4.681,35 
FP    145/01 2020 5.118,83 1.126,14 6.244,97 
FP     14/01 2020 2.133,50 469,37 2.602,87 
FP    156/01 2018 6.189,62 1.361,72 7.551,34 
FP    152/01 2018 7.051,76 1.551,39 8.603,15 
FP    160/01 2018 7.239,32 1.592,65 8.831,97 

 
Considerato che l’importo di € 38.515,65 per il pagamento delle fatture sopra elencate verrà imputato 
sul conto  3B030173 “Altri servizi non sanitari da privati” per € 24.986,46 sul bilancio 2018, per € 
4.681,35 sul bilancio 2019 e per € 8.847,84 sul bilancio 2020; 
 
Preso atto che il Direttore SOSD Servizi Amministrativi per Territorio e Sociale Firenze-Empoli, 
dott.ssa Annalisa Ghiribelli, delegata dal Direttore Dipartimento Decentramento, con nota del 
12/07/2021, alla sottoscrizione degli atti per la SOSD Servizi Amministrativi per Territorio e Sociale 
Prato - Pistoia, nel proporre il presente atto attesta la regolarità tecnica ed amministrativa e la legittimità 
e congruenza dell’atto con le finalità istituzionali di questo Ente, stante anche l’istruttoria effettuata 
dalla PO Servizi Amministrativi per Territorio e Sociale Pistoia e Valdinievole, Sig.ra Sandra Giusti; 
 
Considerato che è necessario provvedere con urgenza al pagamento dei crediti esigibili da parte della 
cooperativa “La Spiga di Grano Cooperativa sociale” per € 38.515,65 trattandosi di fatture scadute e 
per le quali il fornitore non ha rimesso a quest’Azienda alcun addebito di interessi; 
 
Vista la sottoscrizione dell’atto da parte del Direttore del Dipartimento del Decentramento, dott.ssa 
Rita Bonciani; 

 
Su proposta del Direttore SOSD Servizi Amministrativi per Territorio e Sociale Firenze-Empoli, 
dott.ssa Annalisa Ghiribelli; 

 
Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore dei 
Servizi Sociali; 
 
  



DELIBERA 
 
 

per i motivi espressi in narrativa, che si intendono integralmente richiamati: 
 

1) di procedere, fin d’ora, alla liquidazione delle fatture emesse dalla cooperativa “La Spiga di Grano 
Cooperativa sociale” per € 38.515,65 e di seguito elencate, essendo stato regolarmente eseguito il 
servizio ordinato:  
 

 n. fattura Anno IMPONIBILE IVA TOTALE 
FP    162/01 2019 3.837,17 844,18 4.681,35 
FP    145/01 2020 5.118,83 1.126,14 6.244,97 
FP     14/01 2020 2.133,50 469,37 2.602,87 
FP    156/01 2018 6.189,62 1.361,72 7.551,34 
FP    152/01 2018 7.051,76 1.551,39 8.603,15 
FP    160/01 2018 7.239,32 1.592,65 8.831,97 

 
 
2) di dare atto che l’importo di € 38.515,65 per il pagamento delle fatture sopra elencate verrà 

imputato sul conto  3B030173 “Altri servizi non sanitari da privati” e precisamente per € 24.986,46 
sul bilancio 2018, per € 4.681,35 sul bilancio 2019 e per € 8.847,84 sul bilancio 2020;  
 

 

3) di trasmettere la presente determinazione al Collegio Sindacale a norma di quanto previsto dall’ 
Art. 42 comma 2, della L.R.T. 40/2005 e ss.mm.ii.  
 

4) di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, per le motivazioni espresse in 
parte narrativa ai sensi dell’art. 42, comma 4 della L.R.T. 40/2005 e ss.mm.ii. al fine di poter 
procedere tempestivamente al pagamento dei crediti esigibili da parte della cooperativa “La Spiga di 
Grano Cooperativa sociale” per € 38.515,65; 
 

 
5) di pubblicare sull’ albo  on-line ai sensi dell’ art. 42 comma 2, della Legge Regionale 40/2005 e 

ss.mm.ii. 
 
 
 
 

                                                                                                        IL DIRETTORE GENERALE  
         (Dr. Paolo Morello Marchese)  
 
IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 
              (Dr. Lorenzo Pescini) 
 
 
 

IL DIRETTORE SANITARIO   
        (Dr. Emanuele Gori) 
 
 
IL DIRETTORE DEI SERVIZI SOCIALI 
             ( Dr.ssa Rossella Boldrini) 
 


